
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

N. 51 Reg. Delib. ORIGINALE

Del 23-12-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DECRETO LEGGE N. 73/2021, ART. 53. MISURE URGENTI CONNESSE
ALL'EMERGENZA DA COVID-19 DI SOLIDARIETA ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE  ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE AREA SERVIZI SOCIALI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle ore 13:00 a seguito di
regolari inviti in forma telematica, si è riunita la Giunta Comunale, mediante videoconferenza da
luoghi diversi dalla sede municipale ed in modalità sincronica, come previsto dalle linee guida del
Sindaco-Presidente prot. 860 del 1.04.2020. All’appello risultano:

CALO' VITTORIA Presente
FILIPPI PAOLO Presente
ZIVIANI FERNANDO Presente
MANARA SAMANTHA Presente
LUNARDI FRANCESCO Presente

Partecipa all’adunanza con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante VOTANO ELEONORA
che nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 ha eseguito l’appello dei
partecipanti, verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di accettare
la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza (come da Linee Guida approvate con
prot. 860 del 1.4.2020), nonché di essere da solo e di adottare durante tutta la durata del
collegamento in videoconferenza gli accorgimenti necessari per evitare che altre persone possano
ascoltare la discussione, in considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche.
Costatato il numero legale, CALO' VITTORIA assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed
invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:
il 30/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato dapprima
“Emergenza di sanità pubblica di interesse internazionale l’epidemia di coronavirus
Sars-CoV-2” e successivamente in data 11/03/2020 come “Pandemia da
COVID-19”;
il Governo Italiano con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 ha
dichiarato lo “Stato di emergenza” in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e messo in atto le
prime misure per il contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale;
il Governo Italiano con Delibera del Consiglio dei Ministri n. 51 del 15/12/2021 ha
approvato un decreto che proroga lo “Stato di emergenza nazionale e le misure di
contenimento dell’Epidemia da COVID-19 fino al 31/03/2022”.
per effetto del suddetto provvedimento n. 51 del 15/12/2021 sono stati prorogati i
poteri derivanti dallo “Stato di emergenza” al Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, prorogando la struttura del Commissario straordinario per
l’attuazione ed il coordinamento delle misure di contenimento e di contrasto
all’emergenza epidemiologica.

Vista l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 del capo Dipartimento della
Protezione Civile, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale, in relazione
alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenza dell’emergenza
COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili dei nuclei famigliari in difficoltà, è
stata disposta l’assegnazione di un importo ai singoli Comuni da impiegare
nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e di beni di
prima necessità.

Visto l’art. 2 del Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 recante “Misure urgenti di solidarietà
alimentari” connesse all’Emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha assegnato ai
Comuni altri fondi per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare.

Visto l’art. 53 del D.L. n. 73/2021 avente ad oggetto “Misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle
utenze domestiche” che ha trasferito ai Comuni nuovi fondi per attuare le suddette misure.

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze del 24/06/2021, con il quale è stato disposto il riparto del fondo di cui all’art. 53,
comma 1 del D. L. n. 73/2021 finalizzato all’adozione da parte dei Comuni di misure
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie.

Preso atto che al Comune di Isola Rizza è stata assegnata una somma di € 21.753,97
destinata all’attuazione delle misure previste dal D.L. 73/2021 art. 53.

Considerato che le risorse assegnate ai Comuni sulla base dell’art. 53 del D. L. n. 73/2021
sono destinate all’adozione di “misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno
alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche” ampliando le finalità ad altri interventi oltre a quelli della sola
“solidarietà alimentare” attivata con l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 e

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



ripresa con ulteriori successivi provvedimenti nel corso del permanere dello “stato di
emergenza”.

Richiamata la nota della Prefettura di Verona n. 1721/2021 pervenuta in data 19/08/2021
prot. n. 3286 con la quale si invitano gli Enti Locali a prendere in considerazione eventuali
situazioni critiche con riferimento al pagamento dei canoni di locazione ed utenze
domestiche, invitandoli anche a monitorare dette situazioni.

Preso atto che i Servizi Sociali, in ottemperanza dell’Ordinanza della Protezione Civile n.
658/2020 e dei provvedimenti successivi disposti dal Governo, da ultimo in ordine
temporale l’art. 53 del D. L. n. 73/2021, hanno provveduto a pubblicare un Avviso Pubblico
per raccogliere le domande per le “Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” il cui termine è stato fissato
alla data del 30/11/2021.

Vista la comunicazione dell’Assistente Sociale dalla quale risulta che sono pervenute n. 27
domande di cui:

n. 26 domande hanno avuto un disagio economico dovuto al COVID-19
n. 1 domanda non ha avuto un disagio economico dovuto al COVID-19

Visto il numero delle domande pervenute a seguito del suddetto bando, si ritiene
opportuno stabilire gli importi da assegnare alle singole misure così di seguito specificato:

€ 350,00 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di locazione
€ 250,00 per il sostegno economico per il pagamento delle utenze domestiche

Preso atto che per la misura urgente della “solidarietà alimentare” è possibile a tutt’oggi
presentare presso i Servizi Sociali la Domanda per i “Buoni Spesa Solidali” per le famiglie
che hanno un disagio economico a causa del COVID-19.

Ritenuto pertanto opportuno stabilire l’utilizzo dei fondi di € 21.753,97 messi a disposizione
dal Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze del 24/06/2021, destinando il sostegno alle famiglie che hanno avuto un disagio
economico a causa del COVID-19 con le modalità di seguito specificate:

€. 11.750,00 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche relativo alle domande presentate a seguito del suddetto
bando.
€ 10.003,97 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche relativo a situazioni di emergenza individuate dai Servizi
Sociali con l’obiettivo di sostenerle al fine di evitare provvedimenti di sfratto e di
distacco delle utenze domestiche.

Vista la Deliberazione C. C. n. 21 del 26/07/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023, dichiarata immediatamente eseguibile.

Vista la Deliberazione G. C. n. 24 del 27/07/2021 di approvazione del PEG 2021/2023.

Visti gli articoli 42 e 48 del D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.

DELIBERA

Di prendere atto che sulla base dell’art. 53 del D. L. 73/2021 avente ad oggetto1.
“Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” e del Decreto del Ministro
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze al Comune di
San Pietro di Morubio è stata assegnata la somma di € 21.753,97.

Di prendere atto che Servizi Sociali, in ottemperanza dell’Ordinanza della2.
Protezione Civile n. 658/2020 e dei provvedimenti successivi disposti dal Governo,
da ultimo in ordine temporale l’art. 53 del D. L. n. 73/2021, hanno provveduto a
pubblicare un Avviso Pubblico per raccogliere le domande per le “Misure urgenti di
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche” il cui termine è stato fissato alla data del 30/11/2021.

Di prendere atto della relazione dell’Assistente Sociale dalla quale si evince che3.
sono pervenute a protocollo n. 27 domande di cui:

n. 26 domande hanno avuto un disagio economico dovuto al
COVID-19
n. 1 domanda non ha avuto un disagio economico dovuto al
COVID-19

Di stabilire, considerato il numero delle domande pervenute a seguito del suddetto4.
bando, gli importi da assegnare alle singole misure così di seguito specificato:

€ 350,00 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di locazione
€ 250,00 per il sostegno economico per il pagamento delle utenze
domestiche

Di Prendere atto che per la misura urgente della “Solidarietà Alimentare” è possibile5.
a tutt’oggi presentare presso i Servizi Sociali la Domanda per i “Buoni Spesa
Solidali” per le famiglie che hanno un disagio economico a causa del COVID-19.

Di stabilire l’utilizzo dei fondi di € 21.753,97 messi a disposizione dal Decreto del6.
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del
24/06/2021, destinando il sostegno alle famiglie che hanno avuto un disagio
economico a causa del COVID-19 con le modalità di seguito specificate:

€. 11.750,00 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche relativo alle domande presentate a
seguito del suddetto bando
€ 10.003,97per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche relativo a situazioni di emergenza
individuate dai Servizi Sociali con l’obiettivo di sostenerle al fine di evitare
provvedimenti di sfratto e di distacco delle utenze.

Di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi Sociali all’adozione dei provvedimenti7.
necessari.

Di dare atto che le somme necessarie all’adozione dei suddetti provvedimenti sono8.
stanziate sul Bilancio di Previsione 2021/2023.

Di dare atto che gli impegni di spesa saranno assunti dal Responsabile dell’Area9.
Servizi Sociali.

Di proporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art.10.
134, comma 4 e ss.mm.ii del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.).

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-12-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
 CALO' VITTORIA dott.ssa VOTANO ELEONORA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-12-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


